
D.D.  2956     del  27 giugno 2019
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione 
siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni ed, in particolare, l’articolo 1, comma 11 bis;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni 
Culturali e del paesaggio e s.m.i.;

VISTE il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 1 del 22.2.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.2.2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2019/2021”;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e s.m.i.;

VISTO il D.P. n. 2413 del 18.4.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana all’Ing. 
Sergio  Alessandro  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  n.  167  del 
10.04.2018;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del  17  dicembre  2013  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  1083/2006  del 
Consiglio;

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015 inerente ”Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo 
di programmazione 2014-2020 3 relativo al monitoraggio del Programma 
degli  interventi  complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della 
Legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;



VISTA la  delibera  Cipe  n.  94  del  06.11.2015  inerente  “Regione  Siciliana  – 
Programma di Azione e Coesione 2014-2020 programma complementare – 
prima assegnazione risorse;

VISTA la delibera Cipe n. 25 del 10 agosto 2016 recante “Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione 2014-2020 – Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – 
Ripartizione  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  703,  lett.  B)  e  C)  della  L.  n. 
190/2014;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 18 ottobre 2016, n. 330 inerente “Piano 
di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – 
Approvazione”;

VISTA la delibera Cipe n. 12 del 1 maggio 2016 Programma complementare di 
Azione e Coesione 2014-2020 – Assegnazione risorse complementari per il 
completamento  della  Programmazione  2007/2013,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 804, della Legge di stabilità 2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 383 del 22 novembre 2016 “Piano 
di Azione e Coesione (programma Operativo Complementare) 2014/2020-
Aggiornamento”  con  la  quale  vengono  assegnate  le  risorse  di  € 
15.099.695,88 per i sei interventi presentati da parte dei PIST 2007-13, di 
cui alla graduatoria terza finestra dell'avviso Asse VI;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017 ”Piano di 
Azione e Coesione (programma  Operativo  Complementare)  2014/2020-
Aggiornamento”;

VISTA la  nota prot.  n.  867 del  02.03.2018 con cui  l'Ufficio  della  Segreteria  di 
Giunta della Presidenza della Regione Siciliana trasmette la sopracitata 
deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio  2018  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza circa la valutazione dei progetti in 
ordine  alla  coerenza  strategica  con  l'obiettivo  generale  2.2.10  del  POC 
2014/2020;

VISTO il D.D. n. 575 del 12.04.2018 del Dipartimento del Bilancio che approva ai 
sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 
dicembre 2015, n. 32, variazioni al Bilancio della  Regione,  per 
l'esercizio finanziario 2018, mediante l'istituzione di capitoli  in entrata e 
che attribuisce al Dipartimento dei Beni Culturali ed Identità Siciliana il 
capitolo 7574 per Assegnazioni  dello  Stato  per  il  “Miglioramento  delle 
condizioni di contesto sociale ed economico nei  sistemi  urbani  e 
territoriali siciliani” Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma 
Operativo Complementare- POC) 2014-2020;

VISTA la  nota  prot.  n.  7937 del  10/05/2018 del  Dipartimento  Programmazione 
“Adempimenti di natura finanziaria”  per  l'avvio  degli  interventi 
approvati di cui alla Delibera di Giunta n. 98/2018;

VISTA la  delibera  CIPE  n.  52  del  10.07.2017  inerente  “Programma  Operativo 
Complementare  Regione  Siciliana  2014-2020  (delibera  CIPE  n.  10  del 
28.01.2015)- Accordo di partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013”;

RITENUTO di dover procedere all’ assegnazione dei seguenti interventi al Servizio 6 
competente per la materia:



PROGETTI POC 
SICILIA 2014/2020 -ASSE 10

Deliberazione della Giunta regionale n.107 del 6 marzo 2017 che approva il  Programma di Azione 
Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020  ove  l'Asse  10  “Miglioramento  delle 
condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali  siciliani” prevede tra le 
azioni operative specifici interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni per il potenziamento del  
patrimonio storico,paesaggistico, ambientale e dei beni culturali e la valorizzazione turistica dei centri  
urbani.

ELENCO PROGETTI 
n Oper. TITOLO PROPONENTE/ 

BENEFICIARIO
PROV. Asse IMPORTO

1 37 Realizzazione  operazione  cardine 
ospitalità diffusa.  Servizi  integrati  a 
supporto  della  rete  del  sistema  di 
opitalità  diffusa.  Paese  Nebrodi 
(Bottega nebrodi)

Comune  di  CAPRI 
LEONE

ME 10 4.800.000,00

2 51 Recupero  e  rifunzionalizzazione 
dell'ex  scuola  elementare  di  Capri 
Leone  …  Recupero 
rifunzionalizzazione  degli  immobili 
storici del centro storico 

Comune  di  CAPRI 
LEONE

ME 10 2.800.000,00

3 58 Ristrutturazione,  adeguamento  e 
riqualificazione  sostenibile  dell'ex 
convento  dei  Cappuccini  a 
Piedimonte Etneo da adibire a casa 
del Pellegrino  

Piedimonte Etneo CT 10 1.420.987,05

4 13 Recupero  di  immobili  comunali 
ricadenti  nel  centro  abitato  per 
l'incremento  delle  attività  turistico-
ricettive.

Ioppolo Giancaxio AG 10 2.115.000,00

5 57 Consolidamento,  restauro e  riuso di 
“Villa  Laudani”  per  contenitore 
museale.

Pedara CT 10 3.895.321,98

6 44 Ricostruzione  di  un  rudere  sito  nel 
centro  storico  “Antica  Castania”  e 
risanamento  conservativo 
dell'edificio  retrostante,  parte 
integrante  del  rudere,  da  adibire  a 
“Reception”  di  un  sistema  di 
“ospitalità  diffusa”  mirante  ad 
incrementare  le  presenze  turistiche 
non estive.

Castel'Umberto ME 10 342.675,00

  TOTALE 15.373.984,03

per quanto sopra esposto:

 DECRETA



Art. 1 
Gli interventi di cui alla seguente tabella sono attuati per competenza dal Servizio 6:

PROGETTI POC 
SICILIA 2014/2020 -ASSE 10

Deliberazione della Giunta regionale n.107 del 6 marzo 2017 che approva il  Programma di Azione 
Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020  ove  l'Asse  10  “Miglioramento  delle 
condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali  siciliani” prevede tra le 
azioni operative specifici interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni per il potenziamento del  
patrimonio storico,paesaggistico, ambientale e dei beni culturali e la valorizzazione turistica dei centri  
urbani.

ELENCO PROGETTI 
n Oper. TITOLO PROPONENTE/ 

BENEFICIARIO
PROV. Asse IMPORTO

1 37 Realizzazione  operazione  cardine 
ospitalità diffusa.  Servizi  integrati  a 
supporto  della  rete  del  sistema  di 
opitalità  diffusa.  Paese  Nebrodi 
(Bottega nebrodi)

Comune  di  CAPRI 
LEONE

ME 10 4.800.000,00

2 51 Recupero  e  rifunzionalizzazione 
dell'ex  scuola  elementare  di  Capri 
Leone  …  Recupero 
rifunzionalizzazione  degli  immobili 
storici del centro storico 

Comune  di  CAPRI 
LEONE

ME 10 2.800.000,00

3 58 Ristrutturazione,  adeguamento  e 
riqualificazione  sostenibile  dell'ex 
convento  dei  Cappuccini  a 
Piedimonte Etneo da adibire a casa 
del Pellegrino  

Piedimonte Etneo CT 10 1.420.987,05

4 13 Recupero  di  immobili  comunali 
ricadenti  nel  centro  abitato  per 
l'incremento  delle  attività  turistico-
ricettive.

Ioppolo Giancaxio AG 10 2.115.000,00

5 57 Consolidamento,  restauro e  riuso di 
“Villa  Laudani”  per  contenitore 
museale.

Pedara CT 10 3.895.321,98

6 44 Ricostruzione  di  un  rudere  sito  nel 
centro  storico  “Antica  Castania”  e 
risanamento  conservativo 
dell'edificio  retrostante,  parte 
integrante  del  rudere,  da  adibire  a 
“Reception”  di  un  sistema  di 
“ospitalità  diffusa”  mirante  ad 
incrementare  le  presenze  turistiche 
non estive.

Castel'Umberto ME 10 342.675,00

  TOTALE 15.373.984,03

                                        
Art. 2

Il  Dirigente del  Servizio 6 è  responsabile  dei  relativi  adempimenti  quale 
UCO.  Le attività  di  coordinamento  generale  si  attestano al  Servizio  2  – 
Programmazione e l’attività di monitoraggio e controllo si attesta all’U.O. 4 
di Staff – UMC.



Art. 3
Il Dirigente del Servizio 6 è delegato in ordine ai suddetti interventi  per 
quanto previsto dall’art. 7 comma 1 punti e) ed f) della L.R. 10 /2000, a 
carico dei pertinenti capitoli di bilancio.

 
Art. 4

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, 
ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale per i beni culturali e della 
identità siciliana per conoscenza.

Palermo li, 27 giugno 2019
Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro

F.to


